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Nr 272

Av herr Haeggblom och fröken Karlsson, om en översyn av bestäm
melserna rörande pensionärsbostadsbidrag.

(Lika lydande med motion nr 227 i Första kammaren)

Från socialdepartementets huvudtitel (punkt 48 1963/64) bestrides utgifterna 
för familjebostadsbidrag och pensionärsbostadsbidrag. För familj ebostadsbidra- 
gen föreslås fr. o. m. 1964 en höjning av gränserna för inkomstprövningen jämte 
andra justeringar, som för helt budgetår beräknas medföra en höjning av sta
tens utgifter med i runt tal 130 milj. kronor. För pensionärbostadsbidragen före
slås ingen ändring under hänvisning till att en särskild utredning sysslar med 
hithörande problem.

Detta ståndpunktstagande från departementschefens sida är i hög grad otill
fredsställande. Förbättringen av villkoren för erhållande av familjebostadsbi- 
drag står i uppenbart samband med den ökning av boendekostnaden, som föl
jer av i inrikesdepartementets huvudtitel föreslaget slopande av räntebidrag helt 
för hus, som färdigställts år 1951, samt att basräntan höjts till 4,5 procent för 
hus uppförda åren 1952—1956 och till 4 procent för hus byggda efter 1956 och 
finansierade med statslån enligt de lånevillkor som gällde hus påbörjade före 
den 1 januari 1958.

Jämlikt kungl. kungörelsen 542:1962 om pensionärsbostadsbidrag gäller som 
bidragsvillkor att lägenheten är inrymd i hus som uppförts eller ombyggts med 
stöd av bostadslån, egnahemslån eller tertiärlån eller för vilket statligt räntebi
drag beviljas. Många sådana lägenheter bebos av folkpensionärer, och de be
rörs därför av den ändring av räntebidragsgivningen, som inrikesministern före
slagit. Det finns ingen anledning underlåta att av samma skäl som i fråga om 
barnfamiljerna kompensera folkpensionärerna för ökade bostadskostnader på 
grund av statens ändrade bostadspolitik.

En översyn av bidragsvillkoren för pensionärsbostadsbidrag är så mycket mera 
berättigad, som detta bidrags konstruktion är sådan att bidraget automatiskt 
minskas genom den ökning av skattekronornas antal som sker på grund av den 
inflationspåverkade inkomstutveckling som skett, men i vilken inte folkpensio
närerna haft någon nämnvärd del. Pensionärsbostadsbidragen varierar mellan 
625 och 175 kronor per år. Det högsta beloppet utgår i kommuner med under 
24 skattekronor per innevånare. Sedan sker en avtrappning av bidragsbeloppet
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med 50 kronor för varje 2-kronors höjning av skattekronornas antal per invå
nare. Lägsta beloppet utgår då skattekronornas antal är 40 eller mera.

Det har kunnat konstateras, att även i kommuner med stabilt och år från år 
likartat näringsliv har avlöningarnas stegring medfört höjt antal skattekronor 
och automatisk sänkning av pensionärsbostadsbidragen utan att folkpensionä
rerna fått någon reell inkomstförbättring. Bidragskonstruktionen torde ha av
sett, att kommunerna skulle träda emellan och ge kompensation genom hyres
bidrag eller höjda bostadstillägg, då skattekronorna ökas. Så har också i många 
fall skett helt enkelt därför att folkpensionärerna inte mäktat betala gällande 
hyror ens i allmännyttiga bostadsföretag. Annars stiger nog inte kommunernas 
möjlighet till bidragsgivning av sådant slag i takt med höjningen av skatte
kronorna per invånare. Trots denna är kommunalskattehöjningar oftast ofrån
komliga.

Då nu nya svårigheter vid gäldandet av hyror i moderna bostadslägenheter 
förorsakas av statsmakternas bostadspolitiska åtgöranden anser vi att en om
prövning av pensionärsbostadsbidragsbestämmelserna omedelbart bör ske med 
hänsynstagande till att kompensation kan ges såväl genom höjning av bidrags
beloppen som genom justering av avtrappningsskalan. Vi anser det vara lika an
geläget som förr att åldringsvården så utformas att den underlättar möjligheten 
för åldringarna att bo i egna lägenheter så länge de ej är i behov av direkt sjuk
vård.

Vi hemställer därför,
att riksdagen av Kungl. Maj:t begär sådan översyn av be

stämmelserna rörande pensionärsbostadsbidrag, att deras ur
sprungliga storlek i förhållande till bostadskostnaderna åter- 
ställes till ingången av år 1964 och sedan bibehålies på sådan 
nivå.

Stockholm den 24 januari 1963

Einar Hceggblom Eva Karlsson


